

# 广州普邦园林股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载，误导性陈述或重大遗漏。

### 一、2020 年度财务报表审计情况

公司 2020 年度财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中喜审字【2021】第 00942 号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：广州普邦园林股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年度的财务状况、经营成果和现金流量。

### 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况

#### 1、资产结构及变动分析

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日		2020 年 1 月 1 日		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
流动资产合计	489,064.17	100.00%	544,876.66	100.00%	-10.24%
货币资金	62,237.04	12.73%	94,885.98	17.41%	-34.41%
应收票据	56,406.62	11.53%	46,884.81	8.60%	20.31%
应收账款	151,557.95	30.99%	160,854.35	29.52%	-5.78%
预付款项	1,147.63	0.23%	6,107.51	1.12%	-81.21%
其他应收款	17,015.87	3.48%	12,372.04	2.27%	37.53%
其中：应收利息	38.50	0.01%	18.35	0.00%	109.76%
应收股利	1,530.00	0.31%	1,700.00	0.31%	-10.00%
存货	52,378.80	10.71%	46,343.32	8.51%	13.02%
合同资产	140,411.17	28.71%	171,913.79	31.55%	-18.32%
一年内到期的非流动资产	3,642.15	0.74%	84.74	0.02%	4,198.25%
其他流动资产	4,266.94	0.88%	5,514.85	1.00%	-22.63%

项目	2020年12月31日		2020年1月1日		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
非流动资产合计	222,450.19	100.00%	210,386.52	100.00%	5.73%
长期应收款	17,369.29	7.81%	147.90	0.07%	11,643.61%
长期股权投资	38,535.41	17.32%	38,483.21	18.29%	0.14%
其他非流动金融资产	6,769.28	3.04%	7,822.59	3.72%	-13.46%
投资性房地产	-	-	157.46	0.07%	-100.00%
固定资产	23,657.00	10.63%	26,464.35	12.58%	-10.61%
无形资产	71,976.57	32.36%	73,241.22	34.81%	-1.73%
商誉	-	-	6,650.55	3.16%	-100.00%
长期待摊费用	219.86	0.10%	742.14	0.35%	-70.37%
递延所得税资产	24,570.23	11.05%	11,470.47	5.45%	114.20%
其他非流动资产	39,352.55	17.69%	45,121.89	21.50%	-12.79%
资产总计	711,514.35	100.00%	755,263.18	100.00%	-5.79%

公司截至2020年12月31日，资产变动分析如下：

2020年末，公司资产总额711,514.35万元，比年初755,263.18万元下降5.79%，其中：流动资产为489,064.17万元，比年初544,876.66万元下降10.24%；非流动资产为222,450.19万元，比年初210,386.52万元增长5.73%。

资产变动的主要原因是：

(1) 货币资金较2020年初减少32,648.94万元，下降34.41%，主要是报告期内：①受新型冠状病毒肺炎疫情、宏观经济环境下行压力及行业政策等因素影响导致收款减少；②偿还银行借款及债券本金及利息；③转让子公司博睿赛思100%股权；共同影响所致。

(2) 应收票据较2020年初增加9,521.81万元，增长20.31%，主要是报告期内公司票据结算增加所致。

(3) 预付款项较2020年初减少4,959.88万元，下降81.21%，主要是报告期内公司转让子公司博睿赛思100%股权所致。

(4) 其他应收款较2020年初增加4,643.83万元，增长37.53%，主要是报告期内公司转让子公司博睿赛思100%股权的转让款增加所致。

(5) 长期应收款较 2020 年初增加 17,221.39 万元，增长 11,643.61%，主要是报告期内公司转让子公司博睿赛思 100% 股权的转让款超出未来 1 年以上应收的款项增加所致。

(6) 投资性房地产较 2020 年初减少 157.46 万元，下降 100.00%，主要是报告期内公司转让持有的子公司城建达全部股权所致。

(7) 商誉较 2020 年初减少 6,650.55 万元，下降 100.00%，主要是报告期内计提子公司的商誉减值损失所致。

(8) 长期待摊费用较 2020 年初减少 522.28 万元，下降 70.37%，主要是报告期内设备维修费提前终止摊销所致。

(9) 递延所得税资产较 2020 年初增加 13,099.76 万元，增长 114.20%，主要是报告期内可抵扣亏损的暂时性差异增加所致。

## 2、负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日		2020 年 1 月 1 日		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
<b>流动负债合计</b>	<b>271,737.37</b>	<b>86.69%</b>	<b>279,072.47</b>	<b>83.27%</b>	<b>-2.63%</b>
短期借款	26,500.00	8.45%	40,700.00	12.14%	-34.89%
应付票据	1,704.26	0.54%	5,397.17	1.61%	-68.42%
应付账款	201,421.00	64.26%	189,369.48	56.50%	6.36%
合同负债	13,299.87	4.24%	11,784.75	3.52%	12.86%
应付职工薪酬	1,635.10	0.52%	1,781.36	0.53%	-8.21%
应交税费	3,171.71	1.01%	4,406.93	1.31%	-28.03%
其他应付款	2,310.64	0.74%	10,791.48	3.22%	-78.59%
其中：应付利息	103.25	0.03%	152.74	0.05%	-32.40%
一年内到期的非流动负债	11,312.86	3.61%	5,600.00	1.67%	102.02%
其他流动负债	10,381.93	3.32%	9,241.31	2.77%	12.34%
<b>非流动负债合计</b>	<b>41,728.86</b>	<b>13.31%</b>	<b>56,068.04</b>	<b>16.73%</b>	<b>-25.57%</b>
长期借款	35,179.65	11.22%	43,611.34	13.01%	-19.33%
应付债券	-	-	9,932.24	2.96%	-100.00%
长期应付款	4,580.86	1.46%	-	-	-
递延收益	1,968.34	0.63%	2,045.09	0.61%	-3.75%

项目	2020年12月31日		2020年1月1日		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
递延所得税负债	-	-	479.38	0.15%	-100.00%
<b>负债合计</b>	<b>313,466.23</b>	<b>100.00%</b>	<b>335,140.51</b>	<b>100.00%</b>	<b>-6.47%</b>

公司截至2020年12月31日，负债变动分析如下：

2020年末负债总额为313,466.23万元，比年初335,140.51万元下降6.47%，其中：流动负债为271,737.37万元，比年初279,072.47万元下降2.63%；非流动负债为41,728.86万元，比年初56,068.04万元下降25.57%。

负债变动的主要原因是：

(1) 短期借款较2020年初减少14,200.00万元，下降34.89%，主要是报告期内公司偿还到期的短期借款所致。

(2) 应付票据较2020年初减少3,692.91万元，下降68.42%，主要是报告期内公司票据结算到期支付所致。

(3) 其他应付款较2020年初减少8,480.84万元，下降78.59%，主要是报告期内公司收到的项目合作保证金减少所致。

(4) 一年内到期的非流动负债较2020年初增加5,712.86万元，增长102.02%，主要是报告期内一年内到期的长期借款增加所致。

(5) 长期借款较2020年初减少8,431.69万元，下降19.33%，主要是报告期内公司偿还到期的长期借款所致。

(6) 应付债券较2020年初减少9,932.24万元，下降100.00%，主要是报告期内提前偿还公司债券所致。

(7) 长期应付款较2020年初增加4,580.86万元，主要是报告期内公司发行北金所债权融资计划所致。

(8) 递延所得税负债较2020年初减少479.38万元，下降100.00%，主要是报告期内公司转让子公司博睿赛思100%股权所致。

### 3、净资产结构及变动分析

单位：万元

项目	2020年12月31日		2020年1月1日		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
股本	179,589.05	45.12%	179,589.05	42.75%	-
资本公积	193,525.23	48.62%	193,525.23	46.06%	-
其他综合收益	1,263.72	0.32%	1087.12	0.26%	16.25%
盈余公积	13,519.42	3.40%	13,519.42	3.22%	-
未分配利润	-2,698.60	-0.69%	18,904.04	4.50%	-114.28%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>385,198.81</b>	<b>96.77%</b>	<b>406,624.85</b>	<b>96.79%</b>	<b>-5.27%</b>
少数股东权益	12,849.31	3.23%	13,497.81	3.21%	-4.80%
<b>所有者权益合计</b>	<b>398,048.13</b>	<b>100.00%</b>	<b>420,122.66</b>	<b>100.00%</b>	<b>-5.25%</b>

公司截至2020年12月31日，净资产变动分析如下：

2020年末所有者权益总额为398,048.13万元，比年初420,122.66万元下降5.25%，未分配利润期末余额-2,698.60万元，较年初减少21,602.64万元，主要是本报告期内受新型冠状病毒肺炎疫情、宏观经济环境下行压力等因素影响，营业收入下滑，同时计提了资产减值损失和商誉减值损失，导致利润亏损所致。

#### (二) 经营成果情况

单位：万元

项目	2020年度	2019年度	同比变动
<b>营业收入</b>	<b>254,147.94</b>	<b>309,061.10</b>	<b>-17.77%</b>
减：营业成本	233,949.71	280,671.85	-16.65%
营业税金及附加	1,731.75	2,318.25	-25.30%
销售费用	1,795.89	1,614.20	11.26%
管理费用	11,879.57	12,802.84	-7.21%
研发费用	10,328.89	9,437.39	9.45%
财务费用	4,600.28	8,544.48	-46.16%
加：其他收益	841.10	1,035.04	-18.74%
投资收益	6,441.69	2,633.65	144.59%
公允价值变动收益	-1,027.59	80.81	-1,371.63%

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
信用减值损失	-9,153.26	-6,746.13	-35.68%
资产减值损失	-20,941.20	-98,988.28	78.84%
资产处置收益	124.28	1,063.21	-88.31%
<b>营业利润</b>	<b>-33,853.14</b>	<b>-107,249.61</b>	<b>68.44%</b>
加：营业外收入	27.05	127.52	-78.79%
减：营业外支出	1,231.16	644.15	91.13%
<b>利润总额</b>	<b>-35,057.26</b>	<b>-107,766.24</b>	<b>67.47%</b>
减：所得税	-13,190.20	-3,385.59	-289.60%
<b>净利润</b>	<b>-21,867.06</b>	<b>-104,380.65</b>	<b>79.05%</b>
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润	-18,211.57	-27,490.24	33.75%
2、终止经营净利润	-3,655.48	-76,890.41	95.25%
（二）按所有权归属分类			
<b>1、归属于母公司股东的净利润</b>	<b>-21,602.64</b>	<b>-104,586.48</b>	<b>79.34%</b>
2、少数股东损益	-264.42	205.84	-228.46%

公司 2020 年度经营成果变动分析如下：

受新冠肺炎疫情、宏观经济环境下行压力及行业政策等因素影响，公司部分环保项目出现延期和进度放缓。公司虽然在经营战略和业务模式上进行了调整，但行业环境的变化仍导致公司 2020 年整体营业收入下滑，利润下降。本报告期公司实现营业收入为 254,147.94 万元，比上年同期 309,061.10 万元减少 54,913.16 万元，下降 17.77%；营业利润-33,853.14 万元，比上年同期-107,249.61 万元增加 73,396.47 万元，增长 68.44%；利润总额为-35,057.26 万元，比上年同期-107,766.24 万元增加 72,708.98 万元，增长 67.47%；归属于母公司股东的净利润为-21,602.64 万元，比上年同期-104,586.48 万元增加 82,983.84 万元，增长 79.34%。

变动的主要原因是：

(1) 营业收入较去年同期减少 54,913.16 万元，下降 17.77%，主要是报告期内受新冠肺炎疫情和宏观经济环境下行压力等因素影响，环保类业务和互联网数据服务类业务减少所致。

(2) 财务费用较去年同期减少 3,944.20 万元，下降 46.16%，主要是报告期

内债券及银行贷款产生的利息费用减少所致。

(3) 投资收益较去年同期增加 3,808.04 万元, 增长 144.59%, 主要是报告期内确认的公共市政项目收益增加所致。

(4) 公允价值变动收益较去年同期减少 1,108.40 万元, 下降 1,371.63%, 主要是报告期内非流动金融资产的公允价值变动减少所致。

(5) 信用减值损失较去年同期增加 2,407.13 万元, 增长 35.68%, 主要是报告期内计提的应收账款坏账损失增加所致。

(6) 资产减值损失较去年同期减少 78,047.08 万元, 下降 78.84%, 主要是报告期内计提子公司的商誉减值损失减少所致。

(7) 资产处置收益较去年同期减少 938.93 万元, 下降 88.31%, 主要是报告期内处置的资产减少所致。

(8) 营业外收入较去年同期减少 100.47 万元, 下降 78.79%, 主要是报告期内计入营业外收入的政府补助减少所致。

(9) 营业外支出较去年同期增加 587.01 万元, 增长 91.13%, 主要是报告期内消耗性生物资产报损增加所致。

### (三) 现金流量情况

单位: 万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
经营活动现金流入小计	291,093.44	348,987.98	-16.59%
经营活动现金流出小计	295,700.34	308,271.85	-4.08%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,606.90</b>	<b>40,716.13</b>	<b>-111.31%</b>
投资活动现金流入小计	50,452.28	38,174.82	32.16%
投资活动现金流出小计	47,051.83	38,692.85	21.60%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>3,400.45</b>	<b>-518.03</b>	<b>756.42%</b>
筹资活动现金流入小计	86,139.38	142,212.82	-39.43%
筹资活动现金流出小计	110,953.68	191,567.82	-42.08%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-24,814.30</b>	<b>-49,355.00</b>	<b>49.72%</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-307.37	73.99	-515.40%

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
现金及现金等价物净增加额	-26,328.13	-9,082.90	-189.86%
加：期初现金及现金等价物余额	83,256.93	92,339.83	-9.84%
期末现金及现金等价物余额	56,928.80	83,256.93	-31.62%

公司 2020 年度现金流量变动分析如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 45,323.03 万元，下降 111.31%，主要是报告期内受新型冠状病毒肺炎疫情、宏观经济环境下行压力及行业政策等因素影响导致收款减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 3,918.48 万元，增长 756.42%，主要是报告期内收到转让子公司博睿赛思 100% 股权的转让款所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 24,540.70 万元，增长 49.72%，主要是报告期内偿还的融资款项及利息减少所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额较去年同期减少 17,245.23 万元，下降 189.86%，主要是经营活动产生的现金流量净额减少及筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

广州普邦园林股份有限公司

董事会

二〇二一年四月廿八日